50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

(Număr de Duminică 33)

Nr. 181.—Anul LX.

Brașov, Sâmbătă-Duminică 17 (29) August

1897.

## Adunarea generală a Asociațiunii.

— Raport special al „Gaz. Trans.” —

Mediaș, 16 (27) August 1897.

Încă de erii au început a sosi Români din diferite părți la adunarea generală a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, care adunare s'a intrunit